- se i giusti dell'Antico Testamento fossero tenuti ad avere fede nell'incarnazione;
- il fatto che gli antichi giusti fossero trattiene nel *sinus*, indica forse che non era loro stato rimesso il peccato originale?
- quale sarebbe stato l'effetto della circoncisione, nel caso che non si fosse compiuta l'incarnazione;
- se Lazzaro sia stato oggetto di ingiustizia, per il fatto di esser punito doppiamente (per le sue due morti) per il peccato originale.

IV. Trascrizione del testo⁸²

In tertio statu homo per temptationem cecidit; cum enim Lucifer interrogasset⁸³: «cur⁸⁴ precepit vobis Deus ut (f. 30va) non comederetis de omni ligno in paradiso?»⁸⁵,⁸⁶, respondissetque mulier: «ne forte moriamur»⁸⁷, subdidit temptationem, scilicet: «nequaquam moriemini, etc.»⁸⁸. Prima ergo interrogatio non fuit de temptatione, sed quasi ingressus ad temptationem; quod si est, prius ergo dubitavit mulier dicens «forte» quam temptaretur, ergo priusquam peccaret; sed omnis dubitatio pena est; ergo punita est ante peccatum. Preterea, ipsa tenebatur credere quicquid a Deo dictum erat esse verum; sed sciebat hoc esse⁸⁹ dictum a Deo: «quacumque die comederitis, morte moriemini»⁹⁰; ergo tenebatur tunc credere hoc esse

⁸² Nella trascrizione si è rispettata la grafia medievale del latino, trovata nel ms., anche quando essa non risulti univoca per la stessa parola. Dunque, ad esempio: si è lasciata la “-e” per le terminazioni “-ae” ed “-oe”; si è trascritto “in-” oppure “im-” a seconda di come lo si è trovato; lo stesso si è fatto per alcune consonanti doppie (“comedere” e “comedere”); si è lasciata la versione “dampnare” per “damnare”; ecc. Si è invece sempre scritto “sed”, sia per “sed” che per “set”.

⁸³ Il tema della tentazione di Eva è trattato anche in PETRI LOMBARDI *Sententiae...*, II, 21, 5 (Ed. Quaracchi, I-II, pp. 435-436).

⁸⁴ cur *correx*it ex cum.

⁸⁵ paradiso?] re *add. canc.*

⁸⁶ Gen 3,1: «cur praecepit vobis Deus ut non comederetis de omni ligno paradisi?».

⁸⁷ Gen 3,3.

⁸⁸ Gen 3,4: «Nequaquam morte moriemini».

⁸⁹ esse *int.*

⁹⁰ Gen 2,17: «in quocumque enim die comederis ex eo, morte morieris».

verum, sed non credebat tunc hoc esse verum, cum de hoc dubitaret; ergo iam ante temptationem transgrediebatur et peccabat; ergo illud peccatum fuit irremediabile: nam hac ratione dicitur peccatum diaboli fuisse irremediabile, quia sine suggestione et temptatione peccavit. Ideo quidam dicunt quod temptatio incepit a prima interrogatione, et quamvis interrogando, tamen temptabat, et illa, statim elata in animo, merito peccati dubitavit.

Alii, quibus magis assentimus, dicunt quod temptatio⁹¹ tunc demum incepit: «nequaquam moriemini, etc.»⁹². Quod vero mulier predixit: «ne forte moriamur»⁹³, illud «forte» – ut aiunt – non notat dubitationem, sed libertatem arbitrii, id est in libero arbitrio, nec est “an velimus mori comedendo”, vel “vitare mortem non comedendo”; sicut et illud: «forsan verebuntur eum»⁹⁴, id est in libero arbitrio eorum erat vereri vel non, cum patet de nullo dubitet. Potest etiam concedi quod Eva tunc dubitavit de quodam, de quo dubitare non erat ei peccatum vel pena; non dubitabat quin ipsi morerentur si comederent de illo, cum sciret hoc dictum a Deo, sed dubitavit an illud lignum ex sua natura esset letiferum. Cum enim diabolus sciret bonos angelos habere scientiam de naturis omnium rerum, voluit experiri an etiam homo haberet eandem scientiam, et ideo sic quesivit; et, videns quod homo non haberet talem notitiam, subintulit temptationem; nec erat ei peccatum vel pena ignorare naturam illius ligni, sicut nec mihi peccatum est vel pena ignorare imperatorem esse in civitate ista.

Item. Augustinus dicit: «Adam, inexpertus divine severitatis, in eo falli potuit, ut veniale crederet esse commissum»⁹⁵. Sed non videtur posse stare quod Adam crediderit hoc (**f. 30vb**) esse veniale: nam, antequam assentiret vel peccaret, sciebat esse dictum a Deo

⁹¹ temptatio *correx* ex teptatio.

⁹² Gen 3,4.

⁹³ Gen 3,3.

⁹⁴ Lc 20,13: «forsitan, cum hunc viderint, verebuntur».

⁹⁵ S. AUGUSTINI *De civitate Dei*, XIV, 11 (CCL 48,433): «Alioquin quo modo uerum erit: *Adam non est seductus* ? Sed inexpertus diuinæ seueritatis in eo falli potuit, ut ueniale crederet esse commissum».

quod, quam⁹⁶ cito comederent, necessitati mortis subiacerent. Ipse enim tenebatur observare preceptum Domini; ergo tenebatur scire illud esse preceptum a Domino: non enim posset observare nisi illud intelligeret; non ergo credidit tunc veniale esse commissum, immo tunc credebat esse mortale; ergo⁹⁷, si dicatur quod post credidit illud esse veniale, et ipsum erat mortale, ergo errabat; ergo puniebatur et ipse nondum peccaverat; ergo punitus est antequam peccaret.

Respondeo. Potest dici quod Adam numquam credidit commissum esse veniale: immo sciens illud esse mortale assensit, et ideo magis peccavit. Augustinus vero non asserit sed opinionem ponit; unde et dicit: «falli potuit»⁹⁸. Vel potest dici quod in eodem instanti assensit Eve et erravit, credendo veniale esse commissum⁹⁹: et ita simul fuit in eo peccatum et causa peccati; et etiam ipse error fuit peccatum quia fuit error rei, non persone, et pena etiam sui ipsius.

Item. Auctoritas: «Non deiceretur¹⁰⁰ mulier in consensum peccati, nisi precessisset¹⁰¹ in ea quadam elatio, que per temptationem fuerat perimenda»¹⁰². Ergo elatio precessit temptationem, unde peccatum illud fuit irremediabile, et ita ut prius.

⁹⁶ assentiret vel peccaret, sciebat esse dictum a Deo quod, quam *in marg.*

⁹⁷ ergo] errabat *add. canc.*

⁹⁸ S. AUGUSTINI *De civit. Dei*, XIV, 11 (CCL 48,433).

⁹⁹ Cfr. PETRI LOMBARDI *Sententiae...*, II, 22, 3, 2 (Quaracchi, I-II, p. 441): «In eo tamen fuisse seductum credi potest, quod commissum veniale putaverit, quod peremptorium erat».

¹⁰⁰ deiceretur *correxisset* ex diceretur.

¹⁰¹ precessisset *correxisset* ex precessissent.

¹⁰² Cfr. S. AUGUSTINI *De Genesi ad litteram libri XII*, XI, 5 (CSEL 28/1,338): «Nec arbitrandum est, quod esset hominem deiecturus iste temptator, nisi praecessisset in anima hominis quaedam elatio comprimenda»: l'*auctoritas* citata è formata componendo questo passo con un altro che trovasi in *ibid.*, XI, 30 (CSEL 28/1,363): «quando his uerbis crederet mulier a bona atque utili re diuinitus se fuisse prohibitos, nisi iam inesset menti amor ille propriae potestatis et quaedam de se superba praesumptio, quae per illam temptationem fuerat conuincenda et humilianda?». Questi passi di sant'Agostino sono citati, nella parte sul peccato originale, in PETRI LOMBARDI *Sententiae...*, II, 22, 1, 3 (Quaracchi, I-II, p. 439) e II, 22, 2 (Quaracchi, I-II, p. 441) e in OTHONIS LUCENSIS *Summa Sent.*, III, 5 (PL 176,96).

Respondeo. Elatio precessit in muliere non quidem temptationem, sed exteriorem actum comedendi¹⁰³; relativum vero refertur ad mulierem, ut sit sensus: "que mulier, etc."¹⁰⁴.

Quamvis lignum vite dictum sit a quodam naturali effectu quem habebat – scilicet conservare vitam –, lignum tamen scientie boni et mali non dicitur eo quod naturaliter haberet hunc effectum¹⁰⁵ – scilicet conferre scientiam boni et mali –, sed quia ex eius commestione secuta est in homine scientia boni et mali¹⁰⁶, non quod eam effecerit illa commestio, sed quia contra prohibitionem commedit: scivit demum per experientiam quid esset malum inobedientie¹⁰⁷; neque enim illa commestio fuisset peccatum si non fuisset prohibita; prohibitio ergo Dei fuit causa quare talis commestio fuit peccatum; et Deus dedit prohibitionem illam, ergo Deus fuit homini causa peccati¹⁰⁸.

Item. Si illud lignum non habebat aliquem malum effectum, et in sui natura erat bonum, et Deus prohibuit ei illud lignum, ergo prohibuit ei bonum tantum, non¹⁰⁹ ergo malum.

¹⁰³ Cfr. PETRI PICTAVIENSIS *Sententiarum...*, II, 18, 1 (Ed. cit., p. 131; PL 211,1011): «Temptatio elationem, elatio opus precessit».

¹⁰⁴ Cfr. PETRI LOMBARDI *Sententiae...*, II, 22, 2 (Quaracchi, I-II, p. 441): «Et quod ibi sequitur, scilicet: "quae per tentationem fuerat convincenda vel perimenda", ad mulierem referendum est, ut intellegatur: 'quae' mulier, non elatio, 'fuerat per tentationem' etc.».

¹⁰⁵ Cfr. OTHONIS LUCENSIS *Summa Sent.*, III, 4 (PL 176,94); HUGONIS DE SANCTO VICTORE *De sacramentis...*, I, 6, 32 (PL 176,283); PETRI LOMBARDI *Sententiae...*, II, 17, 7, 1 (Quaracchi, I-II, p. 415); PETRI PICTAVIENSIS *Sententiarum...*, II, 8, 2, 3 (Ed. cit., pp. 40-41; PL 211,962).

¹⁰⁶ sed quia ex eius commestione secuta est in homine scientia boni et mali *in marg. inf.*

¹⁰⁷ Cfr. S. AUGUSTINI *De Gen. ad litt.*, VIII, 6 (CSEL 28/1,240): «arbor itaque illa non erat mala, sed appellata est scientiae dinoscendi bonum et malum, quia, si post prohibitionem ex illa homo ederet, in illa erat praecepti futura transgressio, in qua homo per experimentum poenae disceret, quid interesset inter oboedientiae bonum et inoboedientiae malum».

¹⁰⁸ La stessa questione è trattata – seppure in maniera diversa – in PETRI PICTAVIENSIS *Sententiarum...*, II, 8, 2, 2 (Ed. cit., pp. 38-40; PL 211,962-963).

¹⁰⁹ non *int.*

Respondeo. Prohibitio Dei, vel ipse Deus, fuit homini causa peccati non efficiens: non enim ipsa prohibitio fecit mulierem consentire, (f. 31ra) sed causa sine qua non fuisset peccatum talis actio; sicut prescientia Dei causa est omnium malorum non efficiens, sed sine qua, quia nullum malum potest fieri quin Deus hoc prescierit. Concedimus etiam quod Deus prohibuit bonum – id est lignum –, prohibuit etiam malum – id est actum tangendi illud –, sed aliter et aliter; nam actum prohibuit ne fieret, lignum vero non ne fieret, sed ne de eo sumeretur; nec ideo tamen prohibuit duo, quia ubi¹¹⁰ alterum propter alterum utrobique tantum, ut in eo qui tenet equum, prohibitio autem potest intelligi vel ipsa vox prohibitura, vel significatum talis vocis.

Item. Si Eva post consensum abstinuisset ab actu, queritur an moreretur.

Quod non videtur: nam prohibitio fuerat facta¹¹¹ tantum de actu: nec enim dictum est: “ne velis comedere”, sed: «ne comedas»¹¹²; ergo, si non comedisset, non fuisset transgressa hoc preceptum, nec aliud, per illum consensum; non ergo moreretur.

Contra. Quam cito consensit, peccavit mortaliter; ergo iam erat digna pena eterna. Sed non posset pati penam eternam sine morte; ergo moreretur etsi numquam comedisset: quod concedimus; in his etiam prohibitionibus, quamvis non fiat mentio nisi de actu, tamen per actum prohibetur etiam voluntas – sicut in Decalogo –, nec posset penitere de illo consensu ante commestionem – ita ut restitueretur ei pristina immortalitas –, sicut nec post comestionem hoc¹¹³ potuit.

Item. Eva sciebat vocem illam articulata et significativam proferri ab illo serpente, et sciebat quod talis vox non potest proferri nisi ab animali rationali: nam hoc scit etiam nunc quelibet; ergo credebatur illum serpentem esse animal rationale.

¹¹⁰ ubi *correxit ex ut.*

¹¹¹ facta *in marg.*

¹¹² *Gen 2,17.*

¹¹³ hoc] totum *add. canc.*

Contra. Sciebat se tantum et Adam esse animalia rationalia: sciebat enim quod Adam imposuerat nomina omnibus animalibus¹¹⁴, inter¹¹⁵ que nullum fuerat simile sibi; ergo sciebat illum non esse rationale, sed irrationale. Audita ergo voce a tali, debuit percipere quod non venerat nisi pro malo.

Respondeo. Potest dici quod, quamvis modo sciat quelibet quod serpens non potest talem vocem proferre, non tamen hoc sciebat illa; immo forte, quamvis crederet illum esse irrationale, putavit tamen ipsum a Deo potuisse accipere officium loquendi¹¹⁶. Vel potest dici quod Eva tunc sciebat in habitu ipsum non posse loqui: nam si interrogaretur tunc: "potestne¹¹⁷ tale animal sic loqui?", responderet: "non"; sed non sciebat hoc in usu, quia tunc non movebatur (f. 31rb) ad cogitandum de hoc, sicut aliquis dicitur scire dum dormit.

Item. Si pomum vetitum presentaretur Ade vel Eve inter alia, ita ut ipse non cognosceret illud, queritur an moreretur, si sic comederet de illo. Hoc enim videtur, quia Dominus dixerat: «quacumque hora comederis, morte moriemini»¹¹⁸; sed, si sic comederet, comederet; ergo, etiam si sic comederet, moreretur.

Contra. Effectus ligni illius, ut dictum est, non erat inferre mortem; ergo, si ignoranter comederet nec contempneret, non moretur.

Respondeo. De his que facta sunt habemus determinatum¹¹⁹ que sint secuta; sed de his que potuerant fieri non habemus ab aliquo auctore determinatum quid inde, si contigisset, sequeretur¹²⁰. Potest tamen dici quod Adam vel Eva tantam acceperat cognitionem illius pomi, quod non poterat ei presentari quin illud cognosceret visu, odore vel alio modo.

¹¹⁴ Cfr. *Gen* 2,19-20.

¹¹⁵ inter *int.*

¹¹⁶ Cfr. OTHONIS LUCENSIS *Summa Sent.*, III, 4 (PL 176,96): «officium loquendi a Deo accepisse putavit».

¹¹⁷ potestne *correx*it ex postestne

¹¹⁸ *Gen* 2,17.

¹¹⁹ determinatum *rep. canc.*

¹²⁰ sequeretur.] Poterat *add. canc.*

Item. Gregorius, super illum locum Iob: «nunc enim dormiens silerem, et sompno modo quiescerem cum regibus et consulibus terre»¹²¹, dicit: «si Adam nulla peccati putredo corrumperet, non ex se filios Gehenne generaret; sed hii qui nunc per redemptionem salvandi sunt, soli electi, ab illo nascerentur»¹²². Si ergo Adam non peccasset, non plures filios genuisset quam modo sint salvandi, nec plures essent salvandi.

Quod etiam videtur, quia Deus ab eterno predestinavit ut tot, et non plures, essent salvandi; sed potest sic intellegi «hii soli»¹²³, id est «tantum similes his», quia nullum genuisset nisi electum. Sed nichilominus potest concedi quod plures genuisset et plures essent salvandi, si non peccasset Adam, quam sint modo salvandi, quia et Deus plures previdisset esse salvandos.

Queritur etiam quales filios genuissent primi parentes, si non peccassent: utrum scilicet nec utentes membrorum officiis et imperitos in infantia – sicut modo gignuntur –, an magnos et utentes membrorum officiis et discretione boni et mali – sicut ipsi conditi sunt –.

Respondeo. Parvulos eos nasci oporteret, propter uteri materni necessitatem¹²⁴. Sed quidam¹²⁵ dicunt quod, mox nati, uterentur officio membrorum – sicut quidam pulli brutorum animalium statim consequuntur¹²⁶ ea –, et uterentur etiam in infantia discretione boni

¹²¹ Iob 3,13-14: «Nunc enim dormiens silerem, et somno meo requiescerem cum regibus et consulibus terrae».

¹²² S. GREGORII MAGNI *Moralia in Iob*, IV, 31, 62 (CCL 143,206): «Quia enim si parentem primum nulla peccati putredo corrumperet, nequaquam ex se filios gehennae generaret; sed hi qui nunc per redemptionem saluandi sunt soli ab illo electi nascerentur».

¹²³ *Ibid.*

¹²⁴ Cfr. PETRI LOMBARDI *Sententiae...*, II, 20, 4, 1 (Quaracchi, I-II, p. 429): «filios parvulos nasci oportebat, propter materni uteri necessitatem». Cfr. anche OTHONIS LUCENSIS *Summa Sent.*, III, 4 (PL 176,95) et S. AUGUSTINI *De peccatorum meritis et remissione et de baptismo parvulorum ad Marcellum libri tres*, I, 37, 68 (CSEL 60,69).

¹²⁵ Cfr. S. AUGUSTINI *De peccatorum meritis...*, I, 38, 69 (CSEL 60,69): «poterat certe, quod multis etiam pecoribus praestitit, quorum pulli, quamvis sint parvuli neque accedentibus corporis incrementis etiam mente proficiant, quoniam rationalem animam non habent, tamen etiam minutissimi et currunt et matres agnoscunt».

¹²⁶ consequuntur *correxerunt* ex sequuntur.

et mali. Alii¹²⁷ dicunt quod, etiam sine peccato, expectaretur (f. 31va) in eis maior etas ad usum membrorum et discretionem boni et mali – sicut et modo –, nec hoc tamen tunc esset pena – quamvis modo pena –, sed institutio nature; sicut quod non possent sustentari absque cibo non erat eis pena – quamvis forte modo sit pena –, sed erat institutio nature eorum¹²⁸.

Item. Si, postquam Eva comedisset, non consensisset Adam, queritur cuiusmodi ex ea filios generaret, utrum astrictos morti. Vel si primi parentes non peccassent et filii eorum peccassent, an omnes qui post nascerentur ex filiis necessario morentur.

Hoc ultimum concedimus esse verum; et, quamquam super hunc¹²⁹ nihil determinatum habemus ab auctoribus, potest dici quod, si Adam non consensisset post Evam, numquam postea cognovisset eam; immo potius formaretur Eva alia ad propagationem humani generis, nec potuisset illam post cognoscere sine peccato¹³⁰.

Item. Queritur utrum Adam vel Eva potuerint primo peccare venialiter.

Quod videtur. Quam cito enim dixit Lucifer: «quacumque die comederitis, eritis sicut dii»¹³¹, potuit Eva delectari, et statim reprimere huiusmodi delectationem, ita quod non consentiret; talis delectatio esset de illicito et citra consensum, ergo esset veniale peccatum; esto ergo quod peccaverit venialiter, ita quod non consensit.

¹²⁷ Cfr. HUGONIS DE SANCTO VICTORE *De sacramentis...*, I, 6, 26 (PL 176,279): «primus quidem homo, sicut diximus, et corpore et sensu perfectus mox factus fuisse credatur; illos vero qui ex ipso nascerentur eadem lege qua et nunc nativitatem humanam ordinatam cernimus parvos nascituros».

¹²⁸ Anche Pietro di Poitiers tratta questo argomento, ma molto brevemente, ritenendolo privo d'interesse: «Hoc, inquam, non est multum curandum, cum non sit sanctorum auctoritate diffinitum»: *Sententiarum...*, II, 8, 3, 5 (Ed. cit., p. 47; PL 211,966).

¹²⁹ hunc *correx*i ex huius.

¹³⁰ Anche tale tema è ritenuto di scarso interesse da Pietro di Poitiers: cfr. *Sententiarum...*, II, 18, 3 (Ed. cit., pp. 134-135; PL 211,1013): «in quibus quaestionibus plus reperitur curiositas quam utilitas».

¹³¹ *Gen* 3,5: «in quocumque die comederitis ex eo, aperientur oculi vestri et eritis sicut dii».

Queritur an pro huiusmodi peccato esset astricta morti.

Respondeo. Posset forte dici quod potuit predicto modo peccare venialiter, nec pro tali peccato moreretur, sed puniretur aliqua pena temporali citra mortem, et per penitentiam rediret ad pristinam immortalitatem. Veruntamen modo dicimus quod non potuit primo peccare venialiter vel citra consensum delectari, quia huiusmodi delectatio procedit ex fomite carnis, nec potuit in ea esse fomes ante mortale; sed, quam cito audivit promissionem, in eodem instanti delectata est, et consensit, et fuit in ea fomes.

Item. Queritur an Adam peccaverit magis quolibet sequenti¹³²: quod videtur, quia maius dampnum inde secutum est.

Respondeo. Magis creditur peccasse Iudas et multi alii, quamvis maius dampnum secutum sit ex peccato Ade, quia ipse non intendebat hoc; nec ideo peccavit ut illud dampnum inde sequeretur. (f. 31vb) –retur, sicut exemplo huius prelati parum¹³³ peccantis corrumpuntur multi, quamvis ille qui in duplo peccat nullum corrumpat.

Item. An magis peccaverit Eva quam Adam: quod videtur, quia magis punitum est peccatum eius¹³⁴.

Contra¹³⁵. Adam magis scivit; sed, ubi maius est donum scientie, ibi transgressor maiori subiacet culpe¹³⁶; ergo Adam subiacuit maiori culpe.

¹³² La presente questione è trattata, in maniera più estesa, da Pietro Lombardo in *Sententiae...*, II, 33, 3 (Quaracchi, I-II, pp. 521-522).

¹³³ parum] er *add. canc.*

¹³⁴ Cfr. HUGONIS DE SANCTO VICTORE *De sacramentis...*, I, 7, 10 (PL 176,290-291); PETRI LOMBARDI *Sententiae...*, II, 22, 4 (Quaracchi, I-II, pp. 442-445); PETRI PICTAVIENSIS *Sententiarum...*, II, 18, 2, 1 (Ed. cit., pp. 132-134; PL 211,1011-1013). Meno netta tale affermazione in OTHONIS LUCENSIS *Summa Sent.*, III, 6 (PL 176,98).

¹³⁵ Cfr. S. ISIDORI HISPALENSIS *Sententiarum libri tres*, II, 17, 3-4 (PL 83,620): «Ergo Eva peccavit ignorantia, Adam vero industria, quia non seductus, sed sciens prudensque peccavit. [...] Gravius est infirmitate quam ignorantia quemquam delinquere; graviusque industria quam infirmitate peccare».

¹³⁶ Cfr. anche S. GREGORII MAGNI *Moralia...*, XXV, 11, 28 (CCL 143B,1253): «Sciendum quippe est quod peccatum tribus modis committitur. Nam aut ignorantia, aut infirmitate aut studio perpetratur. Et grauius quidem infirmitate quam ignorantia, sed multo grauius studio quam infirmitate peccatur».

Respondeo. Magis peccavit Eva¹³⁷, quamvis etiam Adam habuit maiorem scientiam, quia et¹³⁸, si hec circumstantia gravaret Adam, maior circumstantia gravabat Evam, scilicet maior contemptus et maior appetitus peccandi, quem forte habebat in decupla proportione maiorem; et ideo huiusmodi illationes, ubi sunt circumstantie ex utraque parte, non valent.

Etsi ignorantia excusavit Evam ut minus peccaret, queritur cuiusmodi ignorantia excuset eam¹³⁹ ¹⁴⁰.

Respondeo. Est ignorantia invincibilis de rebus, scilicet quas nullo modo possumus scire, ut quomodo unus Deus sit tres persone: et huiusmodi excusat omnino, ut nullum peccatum sit, nec enim ignorare hoc est nobis peccatum. Et est ignorantia vincibilis de rebus, scilicet quas scire possumus; sed hec quandoque est de rebus quarum scientia non est nobis necessaria ad salutem: et hec similiter omnino excusat: non est enim mihi peccatum ignorare astronomiam¹⁴¹; alioquando de rebus, quarum scientia nobis est necessaria. De his autem quandoque est simplex, ut cum simpliciter aliquis ignorat fornicationem simplicem esse mortale, non proponens hoc scire vel ignorare: hec excusat, «non ut non ardeat» – ut ait Augustinus –, quia dampnabitur aliquis talis si fornicetur, «sed ut minus ardeat»¹⁴², quia¹⁴³ minus punietur quam si¹⁴⁴ sciret eam esse mortale; unde Dominus ait: «servus nesciens voluntatem Domini sui, nec

¹³⁷ Eva in marg.

¹³⁸ et correxi ex sed.

¹³⁹ eam inf.

¹⁴⁰ La questione che tratta dell'ignoranza rispetto al peccato è trattata in PETRI LOMBARDI *Sententiae...*, II, 22, 5, 1-2 (Quaracchi, I-II, p. 446) e in PETRI PICTAVIENSIS *Sententiarum...*, II, 15 (Ed. cit., pp. 102-111; PL 211,994-1000).

¹⁴¹ Cfr. PETRI PICTAVIENSIS *Sententiarum...*, II, 15, 4 (Ed. cit., p. 111; PL 211,1000): «Solet queri utrum eadem sit ignorantia qua iste ignorat astra esse paria vel legem evangelii. Quod non videtur, quia ista est mortale peccatum, illa non».

¹⁴² S. AUGUSTINI *De gratia et libero arbitrio*, 3, 5 (PL, 44,885): «sed eorum qui tamquam simpliciter nesciunt, neminem sic excusat, ut sempiterno igne non ardeat, si propterea non creditur quia non audivit omnino quid crederet; sed fortasse ut mitius ardeat». Il passo è anche citato in PETRI LOMBARDI *Sententiae...*, II, 22, 5, 2 (Quaracchi, I-II, p. 446).

¹⁴³ quia] p add. canc.

¹⁴⁴ si in marg.

faciens, vapulabit paucis»¹⁴⁵. Alioquando etiam homo proponit et affectat ignorare esse peccata que tenetur scire – ut multi sunt qui ideo nolunt se¹⁴⁶ addere ad theologiam –, et ex tali proposito inest eis quedam proprietas que dicitur ignorantia affectata, sive crassa, sive supina: et hec, quamvis ex malo pro– (f. 32ra) –veniat, excusat secundum quosdam, sed minus forte quam simplex; secundum alios nullo modo excusat, immo facit hominem deteriolem, et ipsa est peccatum.

Sed cum ignorantia dicatur et proprietas quedam que est in anima ex eo quod ignorat aliquid, et contemptus sciendi sive appetitus ignorandi – qui est¹⁴⁷ motus –, queritur an ipsa proprietas sit aliquando peccatum: nam si hoc, iste sacerdos, qui tenetur scire celebrare divina et non scit, potest penitere modo de tali¹⁴⁸ peccato; illa qualitas qua¹⁴⁹ prius ignorabat illa non desinit per contritionem esse in eo; ergo illud peccatum transit reatu et remanet actu; ergo est originale: nam hoc de solo originali solet dici.

Respondeo. Potest dici quod illa qualitas, ex quo iste movetur ad habendam illam, incipit esse culpa, et in contritione transit reatu et remanet actu, non tamen originale; sicut de solo originali solet dici quod sit contractum, et tamen ex actione homicidii contrahitur in anima quedam macula, que remanet post actionem, et est peccatum, et tamen contrahitur. Sicut avaritia vel iracundia qualitas mentis est, et tamen est peccatum: nam si solus motus ad irascendum vel retinendum peccatum est, non est in isto peccatum avaritie quando dormit, cum tunc non moveatur; vel potest dici quod, quando aliquis movetur ad irascendum vel retinendum ultra debitum, ex tali motu contrahitur in anima quedam qualitas sive macula, et illa est in eo etiam quando dormit: et ideo tunc est peccatum avaritie vel iracun-

¹⁴⁵ Lc 12,48. «Ille autem servus qui cognovit voluntatem domini sui, et non praeparavit, et non fecit secundum voluntatem eius, vapulabit multis: qui autem non cognovit, et fecit digna plagis, vapulabit paucis»: Lc 12,47-48.

¹⁴⁶ se *int.*

¹⁴⁷ qui est *correxit ex* quidem.

¹⁴⁸ tali] modo *add. canc.*

¹⁴⁹ qua *correxi ex* quam.

die in eo¹⁵⁰; qualitas autem illa, ex qua quasi naturaliter dispositus est homo ad retinendum vel irascendum, numquam est culpa. Sic ignorantia, qualitas illa quasi naturalis, numquam est peccatum, sed contemptus sciendi vel appetitus ignorandi; et etiam ex tali contemptu contrahitur quedam macula, que et ipsa dicitur ignorantia¹⁵¹, qua est in aliquo etiam quando non movetur ad aliquid, quamvis autem talis motus peccatum sit. Posset tamen dici quod attenuat aliud peccatum, sicut ebrietas Loth¹⁵² peccatum fuit, et tamen minor fuit postea incestus propter ebrietatem precedentem, vel potius per ignorantiam. Et iste in quo est simplex ignorantia est aliquantum malus¹⁵³ per ignorantiam et fornicationem que est in eo, et tamen magis malus esset si tantum fornicatio esset in eo, (**f. 32rb**) quia tunc¹⁵⁴, loco ignorantie que reum constituit, adesset scientia que, quamvis non constitueret reum, tamen adeo aggravaret fornicationem in malitiam, quod magis tunc constitueretur reus per solam fornicationem, quam nunc¹⁵⁵ constituatur per fornicationem et ignorantiam. Unde patet quod quoddam bonum, scilicet scientia, posset adesse loco huius mali unde tamen iste efficeretur deterior.

Sed contra. Ignorantia est peccatum; ergo, iunctum cum alio peccato, constituit magis reum.

Instantia. Hec aqua calida; ergo, iuncta cum illa ferventissima, constituit magis calidam.

Item. Ignorantia aliquantum minuit hoc peccatum; ergo maior ignorantia magis minueret idem; et nulla est tanta quin possit esse maior; ergo aliqua ignorantia potest prorsus delere hoc peccatum.

Contra. Maior ignorantia esset maius peccatum; ergo minus attenuaret.

¹⁵⁰ in eo *in marg.*

¹⁵¹ ignorantia *correxi ex avaritia.*

¹⁵² Cfr. *Gen 19,30-38.*

¹⁵³ malus *correxit ex malum.*

¹⁵⁴ tunc *correxi ex tun.*

¹⁵⁵ nunc] *n add. canc.*

Instantia prime illationis. Calor conservat naturam; ergo maior calor magis conservat: non, quia immoderatus corrumpit naturam; et generaliter in omnibus circumstantiis; si autem que bona¹⁵⁶ est aggravat – ut ordo et huiusmodi –, eius contradictorie opposita diminuit, licet ipsa quandoque sit peccatum.

Post¹⁵⁷ actuale peccatum Ade, agendum est de originali peccato, quod ex illo secutum est. Videndum ergo est¹⁵⁸ quid sit originale peccatum, et quare sic dicatur, et quomodo contrahatur; et quaedam alia circa hoc sunt consideranda.

Quidam¹⁵⁹ dixerunt quod originale peccatum non est culpa vel macula aliqua que sit in parvulo, que deleatur in baptismo, sed nec pena, sed obnoxietas, quedam proprietas scilicet; et est sensus: “peccatum originale est in parvulo, id est parvulus obnoxius est pene eterne et temporali pro peccato actuali Ade”.

Sed, super illum locum Exodi: «primogenitum asini mutabis ove»¹⁶⁰, dicit Gregorius: «omnes, ex carnis delectatione concepti, culpam originalem nobiscum traximus»¹⁶¹¹⁶²; et multe alie auctori-

¹⁵⁶ bona *correxi* ex bonum.

¹⁵⁷ Da *Post actuale peccatum Ade*,... inizia il testo pubblicato in O. LOTTIN, *op. cit.*, 12, 264-265: le varianti rispetto al testo del ms. 51 di Todi saranno indicate con l'abbreviazione *Lott.*

¹⁵⁸ ergo est] igitur *Lott.*

¹⁵⁹ Cfr. PETRI ABAELARDI *Comm. in Ep. Pauli ad Rom.*, II, 5, 19 (CCM 11,164): «Cum itaque dicimus homines cum originali peccato procreari et nasci atque hoc ipsum originale peccatum ex primo parente contrahere, magis hoc ad poenam peccati, cui videlicet poenae obnoxii tenentur, quam ad culpam animi et contemptum Dei referendum videtur».

¹⁶⁰ *Ex* 13,13.

¹⁶¹ nobiscum traximus] nobis contraximus *Lott.*

¹⁶² PATERII *Liber de expositione Veteris ac Novi Testamenti de diversis libris S. Gregorii Magni concinnatus* (PL 79,731): «Omnes enim homines nati in peccatis sumus, atque ex carnis delectatione concepti, culpa nobiscum originem traximus»; il passo non si trova né in S. GREGORII MAGNI *Moralia*..., XXVII, 18, 38 (CCL 143B,1359-1360), né nel testo di EIUSD. *Homiliae in Hiezechibelem prophetam* (CCL 142,1-398): è invece riportato in *Fragmenta a Paterio Gregorii Magni Homiliis in Hiezechibelem adscripta*, 5 (CCL 142,415); come osserva l'editore M. Adrien, nel *Monitum* a questi frammenti, in CCL 142,400: «haec tamen fragmenta nec in codicibus (ni fallimur) nec in editionibus harum homiliarum inven-

tes¹⁶³ idem asserunt: ideoque dicendum quod culpa est et peccatum.

Sed queritur cuiusmodi peccatum sit, cum parvulus tunc non moveatur ad bonum vel ad malum.

Respondeo. Quando anima infunditur, corrumpuntur naturales potentie anime, et inde contrahitur macula et vitium, quod est originale peccatum. (f. 32va)

Sed, cum tres sint naturales potentie anime,¹⁶⁴ et quelibet illarum corrumpatur, si quelibet talis corruptio est macula, ergo plures tunc contrahit maculas, et ita plura originalia: quod etiam videtur velle David, dicens: «in iniquitatibus conceptus sum, in peccatis concepit me mater mea»¹⁶⁵.

Respondeo. Quidam¹⁶⁶ dicunt quod, cum tres naturales potentie anime – scilicet vis rationalis, per quam discernit inter bonum et malum; et vis irascibilis, per quam irascitur malo; et vis concupiscibilis, per quam concupiscit bonum –, quelibet istarum corrumpitur, quando anima infunditur, ex corruptione carnis; et forte cuiuslibet corruptio est macula;¹⁶⁷ sed tamen solius concupiscentie corruptio est originale peccatum, que corruptio dicitur concupiscibilitas¹⁶⁸.

¹⁶³ Cfr. S. AUGUSTINI *De natura et gratia*, 4, 4 (CSEL 60,235-236) ed *Enarratio in Psalmum L*, 7, 10 (CCL 38,606); Ps.-AUGUSTINI *Hypomnesticon contra Pelagianos et Caelestianos haereticos*, II, 4 (PL 45,1620); S. FULGENTII RUSPENSIS *De fide ad Petrum*, 69 (CCL 91A,753).

¹⁶⁴ anime,] vis rationalis, vis concupiscibilis, vis irascibilis *add. Lott.*

¹⁶⁵ Ps 50(51),7.

¹⁶⁶ Nella maggioranza degli autori del XII secolo si parla piuttosto di un effetto duplice, e non triplice di corruzione: e cioè la *concupiscentia mali* e la *ignorantia boni*: così ad esempio in HUGONIS DE SANCTO VICTORE *De sacramentis...*, I, 7, 31 (PL 176,301); OTHONIS LUCENSIS *Summa Sent.*, III, 11 (PL 176,107); PETRI PICTAVIENSIS *Sententiarum...*, II, 19, 1 (Ed. cit., p. 139; PL 211,1015); l'opinione è anche riportata, ma non condivisa in ALANI DE INSULIS *Summa "Quoniam homines"*, II, 4 (Ed. cit., 317). Neppure si trova la tripartizione presentata dal Capuano in PETRI LOMBARDI *Sententiae...*, II, 30-32 (Quaracchi, I-II, pp. 496-517), né in PETRI ABAELARDI *Comm. in Ep. Pauli ad Rom.*, II, 5, 16-20 (CCM 11,159-175).

¹⁶⁷ est macula;] sed macula *add. canc.*

¹⁶⁸ Cfr. PETRI LOMBARDI *Sententiae...*, II, 30, 8, 2 (Quaracchi, I-II, p. 500): «Originale peccatum dicitur fomes peccati, scilicet concupiscentia vel concupiscibilitas»; PETRI PICTA-

Quare vero potius istius quam alicuius aliarum corruptionum dicitur originale peccatum?

Respondeo. Quia potius spectat ad comodum vel incomodum nostrum concupiscere, quam ratiocinari vel irasci. Manducator dicebat¹⁶⁹ quod, cum ille tres potentie corrumpantur, nullius corruptio est originale peccatum, nec forte etiam macula, sed ex illis corruptionibus quasi innascitur anime quoddam vitium et quedam macula, que¹⁷⁰ dicitur originale peccatum. Secundum neutram ergo istarum opinionum dicendum est¹⁷¹ quod aliquis habeat¹⁷² plura originalia; quod vero¹⁷³ dicit David: «in peccatis»¹⁷⁴, ponitur plurale pro singulari; vel «in peccatis», id est in actuali peccato quod commiserunt parentes in conceptione seminum, et in originali quod contraxit in conceptione naturarum; vel «in peccatis», id est in originali et pronus ad immittenda¹⁷⁵ actualia.

Queritur an huiusmodi concupiscibilitas fuerit in Adam, sive originale peccatum.

Respondeo. Quam cito Adam peccavit actualiter, corrupta est eius caro; et etiam anima, ex corruptione carnis, contraxit maculam illam sive concupiscibilitatem, que tamen in eo non fuit originale, quia non fuit in eo ab origine, quia inde dicitur 'originale'. In nobis

VIENSIS *Sententiarum...*, II, 19, 1 (Ed. cit., p. 139; PL 211,1015): «Quidam tamen, immo fere omnes moderni, dicunt originale peccatum non esse nisi concupiscibilitatem».

¹⁶⁹ Deve trattarsi di un passo di una delle opere non ancora edite in stampa di Pietro Comestor: infatti queste affermazioni non si trovano né nella *Historia scholastica* (PL 198,1045-1722), né nei *Sermones* (PL 198,1721-1844 e PL 339-964 [questi ultimi erroneamente attribuiti nel Migne a Ildeberto di Lavardin, cfr. W. BUCHWALD - A. HOHLWEG - O. PRINZ, *Dictionnaire des auteurs grecs et latins de l'Antiquité et du Moyen Âge*, Turnhout 1991, p. 685]), e neppure nella *Summa de Sacramentis* (Ed. R.-M. MARTIN, appendice a H. WEISWEILER, *Maître Simon et son groupe. De sacramentis*, Louvain 1937); potrebbe quindi forse trovarsi nelle *Glossae super Evangelia*, o più probabilmente nelle *Quaestiones* o nelle *Glossae super Sententias Petri Lombardi*, che non sono state ancora editate (cfr. J. LONGÈRE, *Pierre le Mangeur (Comestor, Manducator)*, in *DSp XII/2* [1986], coll. 1613-1614).

¹⁷⁰ que] quod *Lott.*

¹⁷¹ est *om. Lott.*

¹⁷² habeat] habet *Lott.*

¹⁷³ vero *om. Lott.*

¹⁷⁴ Ps 50(51),7.

¹⁷⁵ et pronus ad immittenda] et est pronus ad committenda *Lott.*

autem talis macula est originale peccatum, quia habita est ab¹⁷⁶ origine¹⁷⁷; cum autem dicitur 'originale peccatum', non est intelligendum quod hoc nomen¹⁷⁸ 'peccatum' notet aliquem actum: nullus enim peccat macula tali¹⁷⁹; sed voco 'peccatum' omnem maculam vel culpam que¹⁸⁰ constituit hominem dignum pena eterna vel temporali. (f. 32vb)

Quidam¹⁸¹ autem, dicentes quod hoc nomen 'peccatum' vocat¹⁸² actum, dicunt quod originale non est peccatum, sed vitium. Dicunt etiam quidam¹⁸³ quod, quando anima infunditur carni, condelectatur ei, et talis delectatio est originale peccatum.

Sed, secundum hoc, potius videtur¹⁸⁴ actuale quam contractum. Ideoque sciendum quod, quando anima infunditur, sopita habet naturalia, ita quod non potest eis uti. Dicitur tamen originale 'voluntarium', non quod anima velit se contrahere illud, vel quod Adam voluerit hunc parvulum contrahere tale peccatum, sed quia prava voluntas Ade fuit causa corruptionis carnis, ex qua corruptione iste

¹⁷⁶ ab] o *add. canc.*

¹⁷⁷ quia inde dicitur 'originale'. In nobis autem talis macula est originale peccatum, quia habita est ab origine] quia tantum dicitur originalis in nobis actualis macula originalis peccati, quia est habita ab origine *Lott.*

¹⁷⁸ nomen *in marg.*

¹⁷⁹ macula tali *inv. Lott.*

¹⁸⁰ que *int.*

¹⁸¹ Cfr. HUGONIS DE SANCTO VICTORE *De sacramentis...*, II, 38 (PL 176,299): «Si ergo quaeritur quid sit originale peccatum in nobis intelligitur corruptio sive vitium quod nascendo trahimus per ignorantiam in mente, per concupiscentiam in carne»; cfr. anche OTHONIS LUCENSIS *Summa Sent.*, III, 11 (PL 176,107): «cum anima pueri nondum aliquid velit vel nolit, quomodo concupiscentiam mali habet? Vitium est in ea non actus, quod probatur: cum venerit ad annos discretionis, tunc concupiscit malum et dimittit bonum».

¹⁸² vocat] notat *Lott.*

¹⁸³ Cfr. HONORII AUGUSTODUNENSIS *Elucidarium*, II, 14 (PL 172,1145): «semen ejus [hominis] per carnis concupiscentiam coinquinatur. Cum illa commixtio nequata fieri absque delectatione carnali...»; cfr. anche HUGONIS AMBIANENSIS *Quaestionum...*, V, 4 (PL 192,1197-1199) e le *Sententiae divinae paginae* della Scuola di Anselmo di Laon («Recherches de Théologie ancienne et médiévale» 5 [1933] 249). Lo stesso tema è trattato in PETRI LOMBARDI *Sententiae...*, II, 32, 4 (Quaracchi, I-II, p. 514-515) e in PETRI PICTAVIENSIS *Sententiarum...*, II, 19, 3 (Ed. cit., p. 142-143; PL 211,1016).

¹⁸⁴ videtur] videretur *Lott.*

contrahit originale¹⁸⁵; est ergo voluntarium voluntate remota, non admota; sive voluntate originis, non origine voluntatis¹⁸⁶.

Sciendum vero quod non statim, cum caro concipitur, infunditur anima, sed iam corpori effigiato, scilicet quadragesimo sexto die. Sed obicitur: cum caro concipitur, non contrahit ipsa aliquam culpam, quia culpa non potest esse in carne; nec, quando anima infunditur, contrahit aliquid a parentibus, quia non tunc concipitur ab eis; ergo originale non contrahit a parentibus.

Respondeo. Verum est quod originale – id est vitium illud sive macula – non contrahitur a parentibus, sed tantum a corruptione carnis; sed dicitur ab eis contrahi, quia causa unde contrahitur originale – id est corruptio carnis per propagationem –, contrahitur ab eis quando concipitur caro: non enim potest ex carne corrupta nasci nisi corrupta caro; nec imputatur alicui parvulo peccatum parentis, quia nullus pro peccato alterius punitur eternaliter, sed proprium peccatum, quod contraxit ex carne.

Item. Anima infundendo creatur, sed infunditur immunda; ergo creatur immunda; videtur ergo quod aliquid immunditiae contrahat ex creatione.

Respondeo. Si sic intelligitur: “anima creatur munda¹⁸⁷”, vel: “Deus creat eam mundam”, id est: “quando creat est munda”, falsa est. Si vero sic, id est: “nil immunditiae contrahit ex creatione”, vera est. Quidam tamen sic distingunt: «Deus creat eam¹⁸⁸ mundam, vel ipsa creatur munda; sed homo recipit eam immundam»¹⁸⁹; sicut

¹⁸⁵ Cfr. PETRI PICTAVIENSIS *Sententiarum...*, II, 19, 2 (Ed. cit., p. 139-140; PL 211,1015).

¹⁸⁶ Con *non origine voluntatis* termina il frammento pubblicato in O. LOTTIN, *op. cit.*, 12, 264-265.

¹⁸⁷ munda *correx* ex immunda.

¹⁸⁸ eam *int*.

¹⁸⁹ Questo concetto è espresso, ma con differenti parole, in OTHONIS LUCENSIS *Summa Sent.*, III, 12 (PL 176,109), in PETRI LOMBARDI *Sententiae...*, II, 31, 7, 2 (Quaracchi, I-II, p. 517) e in PETRI PICTAVIENSIS *Sententiarum...*, II, 19, 3 (Ed. cit., p. 143-144; PL 211,1017).

inquiunt: «ego, habens manus mundas, do tibi pomum mundum; tu, habens immundas, recipis illum inmundum»¹⁹⁰.

Item. Anima, quando infunditur, non habet unde possit stare, quia naturalia (f. 33ra) sunt in ea corrupta; nec habet ea gratuita; ergo non est ei imputandum quod non stat.

Respondeo. Non inputatur¹⁹¹ ei propter aliquod commissum, sed propter contractum, sicut ipsa non habet peccatum commissum, sed contractum.

Item. Auctoritas: «quia anima primo corrumpit carnem, nunc viceversa caro corrumpit animam»¹⁹². Hoc tamen non videtur esse iustum, quia hec caro, que modo corrumpit animam, est ex traduce illius, quam prius corrumpit anima; sed hec anima nihil pertinet ad illam animam¹⁹³, que primo corrumpit carnem.

Respondeo. Dictum est hoc a simili: sicut, si aliquis sarracenus intulisset mihi aliquam iniuriam, continuo redderentur mihi odiosi omnes alii, quamvis nihil ad eum pertinerent.

Item. Queritur an hec anima teneatur esse bona, vel habere caritatem in momento sue creationis; quod si est, ergo tenetur ad hoc ex precepto vel ex commissio; non ex precepto, quia non est huic parvulo preceptum: «diliges Dominum Deum tuum, etc.»¹⁹⁴; sed nec ex commissio, cum nondum sit¹⁹⁵ ei aliquid commissum. Preterea, si

¹⁹⁰ PETRI LOMBARDI *Sententiae...*, II, 32, 7, 2 (Quaracchi, I-II, p. 517): «sicut quis polutas habens manus non tale habuit pomum, quale ego dedi mundis manibus; ego enim dedi mundum»; PETRI PICTAVIENSIS *Sententiarum...*, II, 19, 3 (Ed. cit., p. 144; PL 211,1017): «Hoc pomum in manibus tuis datum est mundum. Ergo in manibus tuis fuit mundum: posito quod manus immundae fiunt, et quam cito pomum fuit in eis, fuit sordidum».

¹⁹¹ in *int.* [putatur.

¹⁹² *Gal* 5,17: «Caro enim concupiscit adversus spiritum: spiritus autem adversus carnem». Cfr. HUGONIS AMBIANENSIS *Quaestionum...*, V, 4 (PL 192,1197) e PETRI LOMBARDI *Sententiae...*, II, 36, 5 (Quaracchi, I-II, p. 540).

¹⁹³ ad illam animam *correxit ex* animam ad illam.

¹⁹⁴ *Deut* 6,5; *Lev* 18,5; *Mt* 22,37; *Mc* 12,29; *Lc* 10,27.

¹⁹⁵ nondum sit *correxit ex* non desit.

tenetur¹⁹⁶ esse bona in momento sue creationis, et hoc est, ergo tenetur ad impossibile¹⁹⁷.

Respondeo. Tenetur esse bona quando infunditur, quamvis hoc sit impossibile; et imputatur ei illa impossibilitas, non ex aliquo quod commiserit, sed ex peccato quod contraxit, sicut diabolo imputatur sua impossibilitas ex peccato quod commisit.

Item. Augustinus, in Libro de Fide ad Petrum: «peccatum in parvulos non transfundit propago, sed libido; non fecunditas, sed feditas»¹⁹⁸; pono ergo quod caro¹⁹⁹ huiusmodi parvuli in maiori libidine concepta sit quam caro illius, et magis corrupta, cum anima contrahat originale ex corruptione carnis; et, quia vitioso modo genita est, ergo maius originale contrahit hec anima ab hac carne magis corrupta, quam illa ab illa; et ita unus parvulus habet maius originale alio; ergo pro eo punietur maiori pena.

Contra. Pro neutro punietur aliquis, nisi carentia; sed nulla carentia potest esse maior alia, sicut nullus magis caret papatu alio; ergo pro neutro punietur aliquis magis alio.

Respondeo. Quamvis aliqua caro sit magis corrupta alia, non ideo ex illa contrahit aliqua maius originale: ita enim potest aliquis madefacere digitum suum in fonte, sicut etiam in flumine magno.

Item. Iste, qui decedit cum mortali actuali et originali, punietur in inferno (f. 33rb) pro actuali, et pena materiali et carentia visionis Dei; sed pro originali non punietur nisi carentia, nec aliquis potest habere duas carentias alicuius rei, nec ipsa carentia potest intendi vel

¹⁹⁶ tenetur] ad *add. canc.*

¹⁹⁷ esse bona in momento sue creationis, et hoc est, ergo tenetur ad impossibile *in marg. sup.*

¹⁹⁸ S. FULGENTII RUSPENSIS *De fide ad Petrum*, 16 (CCL 91A,721): «peccatum in parvulos non transmittit propagatio, sed libido; nec fecunditas naturae humanae facit homines cum peccato nasci, sed foeditas libidinis»; Pietro Capuano cita s. Agostino come autore del *De fide ad Petrum*, secondo l'opinione del suo tempo, che attribuiva tale opera al vescovo d'Ipbona (cfr. J. FRAIPONT, *Introduction a Sancti Fulgentii Episcopi Opera*, CCL 91, VIII).

¹⁹⁹ caro] illius *add. canc.*

remitti; ergo magis punietur iste pro actuali et originali, quam pro solo actuali.

Respondeo. Non est admittenda collatio inter carentiam et penam materiale, quia aliter dicitur quis puniri carentia, aliter materiali pena. Potest etiam dici quod eadem pena dignus est pro illis duobus, nec ideo alterum non imputatur ad penam; sicut, duabus elemosinis datis ex pari caritate, meretur iste tantum idem²⁰⁰ premium, non tamen altera illarum non reputatur pro merito. Et potest concedi quod non plus punietur pro illis duobus, quam pro altero tantum, quia originale est talis²⁰¹ gradus peccati quod, additum²⁰² actuali, non auget penam, quia non infligitur pro ea aliqua, quam non etiam infligitur pro actuali. Vel ipsa materialis pena, que infligitur pro actuali et non pro originali²⁰³, maior est quam si illud actuale non haberet consortium originalis.

Item. Queritur an parvuli decedentes cum originali²⁰⁴ doleant de ammissione visionis divine; quod si est, non ergo tantum carentiam patiuntur pro originali, sed etiam penam actualem, sive materiale, cum ille dolor pena sit. Preterea, cum una anima habeat meliora naturalia quam alia, videtur quod illa, que meliora habet naturalia et melius intelligit quantum premium ammisserit, magis doleat de eius ammissione, et ita una magis punitur pro originali quam alia.

Respondeo. Non dolet parvulus de ammissione illa, sed tantum caret visione Dei; unde nec proprie dicitur puniri carentia illa, sed quia ammittit aliquid quod potuit habere.

Sed, cum cogitet anima de beatitudine et sciat se creatam fuisse ad illam habendam, videtur quod doleat, quia eam non habet.

Respondeo. Hoc non oportet, sicut aliquis posset cogitare de hoc quod non habet episcopatum, quem potuit habere, absque

²⁰⁰ *i int.* [dem.

²⁰¹ talis *correxi ex tale.*

²⁰² additum *correxit ex additur.*

²⁰³ originali *correxit ex mortali.*

²⁰⁴ originali *correxit ex mortali.*

dolore tamen. Auctoritas vero, que dicit: «nulla pena gravior quam carere visione Dei»²⁰⁵, intelligenda est quantum ad dampnum, vel ‘gravior’, id est ‘generalior’: quia alia auctoritas dixit: «mitissima pena eorum est, qui originali – quod contraxerunt – nullum actuale superaddiderunt»²⁰⁶.

Item. Si sola carentia sunt digni pro originali, et nulla carentia potest intendi vel (f. 33va) remitti, ergo Deus non punit eos misericorditer pro originali.

Respondeo. Posset forte dici quod etiam aliqua actuali pena sunt digni pro originali, sed Deus eam omnibus relaxat de misericordia; vel hoc ipsum est ex Dei misericordia, quod pro eo non sunt digni actuali pena, quia pro eo forte digni essent alia pena, nisi pro misericordia Dei; in hoc etiam agit Deus misericorditer cum eis, quod non permittit eos amplius vivere, cum sint presciti, ne magis punirentur pro actualibus additis et originali.

Item. Si alicui caruncule²⁰⁷, abscise ab aliquo, infunderetur anima, queritur an contraheretur originale; quod videtur, quia²⁰⁸ carni²⁰⁹ corrupte infunderetur. Similiter an Lazarus in resurrectione²¹⁰ contraxit originale peccatum, invenit tantam corruptionem in sua carne, quantam anima parvuli in sua: si autem hoc est, ergo fuit rebaptizandus.

Respondeo. Concupiscentiam quidem contraxit, que aliquando fuerat in eo culpa, sed ipsa tunc non fuit in eo culpa²¹¹, sed tantum pena. Nec anima, carni non concepte infusa, contrahit originale. Sicut concupiscentia, que est in parvulo ante baptismum, remanet in

²⁰⁵ PETRI PICTAVIENSIS *Sententiarum...*, IV, 1 (PL 211,1139): «gravissima poenarum est carere visione Dei».

²⁰⁶ S. AUGUSTINI *Enchiridion ad Laurentium de fide et spe et caritate*, XXIII, 93: «Mitissima sane omnium poena erit eorum qui, praeter peccatum quod originale traxerunt, nullum insuper addiderunt» (CCL 46,99).

²⁰⁷ caruncule] de *add. canc.*

²⁰⁸ quia] earum *add. canc.*

²⁰⁹ carni *int.*

²¹⁰ Cfr. *Io* 11,1-44.

²¹¹ sed ipsa tunc non fuit in eo culpa *in marg.*

eo post baptismum: sed in baptismo ipsa desinit esse culpa, et constituere dignum eterna carentia, et remanet tantum pena, quia etiam post baptismum incitat hominem; sed et hoc ipsum per baptismum minuitur, quia non potest ita incitare, ac si non esset baptizatus. Et ideo hoc peccatum dicitur transire reatu et remanere actu, de labe vero carnis, unde contrahitur originale. Quidam²¹² dicunt quod deletur in baptismo; nos dicimus quod, cum non sit culpa, remanet etiam post baptismum.

Sed, si anima, qua infunditur caruncule sic abscise, non contrahit originale, ergo, si talis decedat ante baptismum, non descendet ad inferos, cum nullum habeat peccatum, sed nec ascenderet ad celum, cum nondum sit baptizatus: queritur ergo in quo statu talis erit.

Respondeo. Iste est novus²¹³ modus creationis qui ponitur. Et ideo, hoc posito, forte talis ascenderet ad celum et salvaretur, quamvis sine sacramentis: nam Deus non alligavit potentiam suam sacramentis; vel dicatur quod anima sic²¹⁴ immersa contrahit originale. Nec est simile de Lazaro, quia in eo iam fuerat deletum originale, et si is, cui non fuerat²¹⁵ remissum originale, resurgeret, contraheretur iterum originale.

Dicto, de originali peccato, cui debeatur eterna carentia, agendum est de quoddam (f. 33vb) statu, in quo antiqui iusti carebant visione Dei²¹⁶. Fuerunt enim ante passionem Christi V status: vie, purgatorii, patrie, inferni, et quidam, qui ob quietem – quia nullam materialem penam ibi sustinebant – dicebatur ‘sinus Abrahe’²¹⁷, a quo Lazarus suscitatus est²¹⁸; ad illum descendebant omnes qui

²¹² Dovrebbe trattarsi di Roberto di Melun e di Gandolfo di Bologna: cfr. A. GAUDEL, *op. cit.*, coll. 454-455.

²¹³ novus *correx*i ex nonus.

²¹⁴ sic *int.*

²¹⁵ fuerat *correxit* ex defuerat.

²¹⁶ Cfr. PETRI PICTAVIENSIS *Sententiarum...*, IV, 1 (PL 211,1137-1140).

²¹⁷ Cfr. *Lc* 16,22.

²¹⁸ Cfr. *Io* 11,43-44.

decedebant sine criminalibus. Post passionem ille status sublatus est, id est nullus descendit ad illum; post iudicium non erunt nisi duo: scilicet patrie et inferni. Sed numquid parvuli, qui decedunt cum solo originali, sunt in illo, cum et ipsi non puniantur nisi carentia?

Respondeo. Non, sed in alio loco inferni, semoto tamen materialibus penis: nam illi, qui erant in sinu, magnum habebant gaudium pro certitudine sempiternae felicitatis, cum parvuli nullum habeant gaudium.

Item. Lazarus meruerat esse in sinu, ubi certus erat de salute, nec post aliquid egit, quo meruerit revocari ad statum vie incertum; ergo iniuste actum est cum eo. Similis questio est de puella suscitata in Actibus Apostolorum²¹⁹, que videtur revocata etiam a patria.

Respondeo. Non meruerat Lazarus ut ab eo tempore, quo mortuus est primo, continue esset in sinu, donec transferretur ad gloriam, sed ut per aliquantum temporis ibi esset; et ideo non iniuste actum est cum eo, si, post aliquantam morulam, inde est revocatus. Sicut forte etiam Paulus meruit rapi usque ad tertium celum²²⁰, nec iniuste actum est cum eo, quando inde est revocatus. Puellam vero non credimus revocata a patria, quia de nullo hoc legitur, quod a patria sit revocata, sed revocata est forte a purgatorio, quamvis legatur eam fuisse perfectam, unde videtur statim ad patriam evolasse: sed non omnis perfectus decedit sine cremabili.

Item. Simus post mortem, et ante resurrectionem Lazari: necessarium est Lazarum esse mortuum; videtur ergo quod necessarium sit eum predestinatum; sed impossibile est eum esse predestinatum et esse dampnandum; ergo impossibile est Lazarum esse dampnandum.

Contra. Simus post resurrectionem: possibile est Lazarum decedere in mortali, cum non habeat liberum arbitrium obstinatum vel

²¹⁹ Cfr. *Act* 9,36-41.

²²⁰ Cfr. *II Cor* 12,2.

confirmatum; ergo possibile est eum esse dampnandum; non ergo hoc erat impossibile.

Respondeo. Posset concedi quod necessarium est Lazarum esse predestinatum, (f. 34^{ra}) et post suscitationem non est possibile eum decedere in mortali; est forte possibile eum peccare mortaliter, sed non decedere in illo: quamvis enim sit in via, non tamen omnimodo modo vie. Vel dicatur quod non est necessarium Lazarum esse predestinatum, quia potest adhuc dampnari, sicut nec de aliquo, qui sit in via, est hoc necessarium.

Sed, hac ratione, nullum necessarium est esse predestinatum, quia etiam Petrus potest suscitari et dampnari.

Respondeo. Quemlibet, qui est in patria, necessarium est esse predestinatum, quia nullum eorum potest Deus suscitare et dampnare; nec est similis ratio, quia de Lazaro precesserat Dei providentia, ut suscitaretur; sed providentia Dei precessit de his, qui sunt in patria, ut numquam inde aliquis revocetur.

Item. Queritur an, Lazaro resuscitato, sint sua restituenda, ut uxor, possessiones et huiusmodi: quod videtur. Nam ipse, post suscitationem, fuit filius, quia quedam relatio infuerat ei, ex eo quod fuerat genitus ab alio; sed similiter infuerat ei quedam relatio, eo quod fuerat coniunctus alii per matrimonium; ergo et post suscitationem fuit coniunx. Preterea, si non fuit in eo solum sacramentum baptismi, quia etiam post resurrectionem quod baptizatum non debuit rebaptizari, quare potius sacramentum coniugii fuit in eo solum? Quod si, post suscitationem²²¹, debuit habere pristinam uxorem, pono quod successive habuerat IIIIor²²² uxores, et omnes miraculose sunt suscite: queritur cui istarum debeat adherere, cum non sit magis ratio de una quam de alia; videtur quod debeat IIIIor simul habere. Preterea, si uxor eius nupsit post mortem eius, videtur quod commiserit adulterium.

²²¹ quod baptizatum non debuit rebaptizari, quare potius sacramentum coniugii fuit in eo solum? Quod si, post suscitationem *in marg.*

²²² IIIIor sta per *quattuor*.

Respondeo. Post mortem solutum est vinculum matrimonii inter eum et uxorem eius, quia Apostolus dicit: «si mortuus fuerit vir eius, soluta est a lege viri»²²³, et desiit tunc esse in eo relatio illa, que erat in eo ex eo, quod coniunctus fuerat uxori; necessario tamen quelibet alia relatio per mortem desiit esse in eo. Sacramentum vero baptismi non est in eo²²⁴ solutum, immo remansit character ille spiritalis in anima, quia sacramentum baptismi non potest iterari, sed sacramentum matrimonii potest iterari: et ideo potuit aliam ducere post suscitationem.

Item. Simus in illo statu: Abraam est vel non est dignus habere vitam eternam; si est dignus et eam non habet, ergo iniuste agitur cum eo; si non est dignus et erit dignus²²⁵, ergo erit melior quam sit.

Respondeo. Abraham est dignus tandem (f. 34rb) habere vitam eternam, sed non habere modo, quia nec ipse meruit habere modo, sed habere aliquando²²⁶; et ideo non iniuste agitur cum eo, si non habet eam modo; sicut et iste in via meretur habere vitam eternam aliquando, sed non habere modo; sicut iste familiaris regis est dignus intrare ad regem, sed non intrare modo, dum rex est in secreto suo.

Item. Salomon dicit: «spes, quam non comitatur sacietas, affligit animam»²²⁷; sed talem habebant illi iusti; ergo affligebantur. Preterea, ipsi desiderabant adventum Christi, quem tamen videre non poterant: quare videtur quod aliquam haberent angustiam²²⁸.

Respondeo. Illi patiebantur tedium de diuturna expectatione, et erat eis pena, sed non materialis, quia materialis pena exercetur

²²³ *I Cor* 7,39: «Mulier alligata est legi quanto tempore vir eius vivit, quod si dormierit vir eius, liberata est».

²²⁴ in eo] sacramentum vero baptismi *rep. canc.*

²²⁵ et erit dignus *in marg.*

²²⁶ Cfr. PETRI PICTAVIENSIS *Sententiarum...*, IV, 6 (PL 211,1157): «Verum est quia [Abraham] meruerat intrare [in vitam eternam], sed non statim post mortem, sicut et iste qui per purgatorium transivit, meruit frui visione Dei, sed non statim post decessum: sicut et iste qui egregie aliquid facit, meruit premium a rege, sed non statim post factum».

²²⁷ *Prov* 13,12: «spes quae differtur affligit animam».

²²⁸ Cfr. PETRI PICTAVIENSIS *Sententiarum...*, IV, 1 (PL 211,1139).

per aliquam extrinsecam materiam vel instrumentum; sed potest dici actualis, et erat eis forte ad augmentum meriti et premii.

Item. Secundum statum illum necessarium est Abraham decessisse in fide trinitatis et unitatis; ergo necessarium est Abraham esse salvandum; sed impossibile est Abraham esse salvandum²²⁹ quin ianua paradisi sit aperienda: impossibile est ianuam esse aperiendam, quin Christus sit incarnatus; ergo necessarium est Christum esse incarnatum. Auctoritas tamen dicit: «Potuit quidem alius esse modus redemptionis nostre, sed nullus nostre miserie salvandus fuit convenientior»²³⁰.

Respondeo. Quidam dicunt quod possibile erat ianuam aliter aperiiri quam per incarnationem, sed non ita apte; hii concederent quod necessarium est Abraham esse salvandum. Nos dicimus quod non poterat aliter ianua aperiiri, et erat necessarium Abraham esse salvandum – id est liberandum a pena materiali –, sed non eum esse admissurum ad visionem Dei; et esset illatio falsa, si hanc conclusionem inferret ex prima propositione.

Item. Sint duo, verbi gratia Abraham et Loth: Abraham bonus est et habet fidem incarnationis²³¹; Loth vero facit quicquid boni facit Abraam, et habet fidem trinitatis et unitatis, sed non credit quod Filius Dei sit incarnandus, quod credit Abraham²³². Ambo tales decedant²³³; verum est Abraham decessisse in fide incarnationis, ergo verum est Abraham esse salvandum; item, verum est Loth decessisse sine fide incarnationis²³⁴; ergo necessarium est Loth esse

²²⁹ sed impossibile est Abraham esse salvandum *in marg.*

²³⁰ S. AUGUSTINI *De Trinitate libri XV*, XIII, 10, 13 (CCL 50A,399-400): «...ut istum modum quo nos per “mediatorem dei et hominum hominem Christum Iesum” deus liberare dignatur asseramus bonum et diuinae congruum dignitati; uerum etiam ut ostendamus non alium modum possibilem deo defuisse cuius potestati cuncta aequaliter subiacent, sed sanandae nostrae miseriae conuenientioremodum alium non fuisse nec esse oportuisse».

²³¹ Cfr. PETRI PICTAVIENSIS *Sententiarum...*, IV, 1 (PL 211,1139).

²³² Dei sit incarnandus, quod credit Abraham *in marg.*

²³³ decedant *in marg.*

²³⁴ ergo verum est Abraham esse salvandum; item, verum est Loth decessisse sine fide incarnationis *in marg. inf.*

dampnandum. Sed possibile est Christum non esse incarnandum, ergo hoc totum est possibile, scilicet quod Abraham salvetur et Loth dampnetur, et Christus non sit incarnandus. Quero ergo²³⁵ – hoc posito – quare Loth dampnetur et puniatur materiali pena, Abraham vero salvetur nec puniatur pena materiali, cum potius (f. 34va) videretur Abraham debere puniri, quia credidit quoddam falsum, scilicet Christum incarnandum, qui numquam fuit incarnandus; Loth vero credidit Christum non fuisse incarnandum, quod semper fuit verum.

Respondeo. Potest dici quod non est necessarium Abraham decessisse in fide incarnationis, quia pendet de futuro: posito enim quod Christus non incarnaretur, dicendum quod Abraham numquam credidit Christum esse incarnandum, sicut nec Loth, et ideo eque remunerabuntur.

Sed ex hoc contingeret quod aliquis potuit salvari absque fide mediatoris, quod est contra auctoritatem²³⁶; ideoque – facta priori positione – potest dici quod Loth non punietur pena materiali, sicut nec Abraham; conferret autem Abrahe quod habuit²³⁷ fidem incarnationis ad hoc quod, si Christus incarnabitur, habebit fruitionem Dei; sed non Loth, qui hoc non credidit, sed remanebit in carentia visionis Dei. Si vero Christus non²³⁸ incarnabitur, non maiorem penam patietur Loth quam Abraham, quia in aliis pares fuerunt; sed, facta propositione: “cum Christus numquam fuerit incarnandus”, tenebaturne credere Abraham hoc falsum? Et quare?

Respondeo. Tenebatur quilibet credere hoc falsum, ad hoc ut ei prodesset, si esset verum; sicut iste, qui prescitus est, tenetur credere se esse salvandum, cum tamen ipse non sit salvandus. Vel: quia Abraham decessit²³⁹ cum caritate, salvatur; Loth, quia sine caritate, dampnatur.

²³⁵ Quero ergo *correxit ex* Que rogo.

²³⁶ Cfr. *Act* 4,12.

²³⁷ quod habuit *correxi ex* habuit quod.

²³⁸ non *int.*

²³⁹ decessit] tantum *add. canc.*

Item. Queritur an antiqui iusti detinerentur in inferno pro originali. Nam, si hoc est, ergo non erat eis originale dimissum, quantum ad culpam, per circumcisionem: nam carentia non debetur, nisi pro culpa originale; si vero non pro originali, pro quo ergo ibi detinebantur?

Respondeo. Non erat in²⁴⁰ eis causa, cur non viderent Deum, sed potius in alia, quia scilicet ianua non erat aperta, sicut non est in isto divite causa, cur non possit intrare ad regem, sed quia rex est in secreto.

Item. Necessarium est eis dimissum esse originale per circumcisionem²⁴¹; sed possibile est Christum non esse incarnandum; hoc ergo posito, queritur quomodo sit eis originale dimissum, et quid sit effectus circumcisionis, cum sint habituri perpetuam carentiam.

Respondeo. Potest dici quod ipsi sunt habituri quoddam gaudium de eo, quod remissum est eis originale et quod intromittentur ad gloriam, si ianua aperiatur; et de huiusmodi, parvuli vero, qui decedunt absque baptismo, nullum habebunt gaudium. (f. 34vb)

Item. Lazarus duplici morte punitus est pro solo originali; sed alii, quibus dimissum erat originale per circumcisionem, punientur²⁴² unica morte pro suis; ergo plus punitus est Lazarus pro suo originali, quam esset dignus puniri pro eo; ergo iniuste actum est cum eo.